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The thesis was carried out in 2024 as part of the Academy of Finland's three-
year (2022–2025) Imagining sustainable digital futures: Guidelines for eco-dig-
ital citizenship project as qualitative action research. In the functional develop-
ment work, it was determined whether there was a change in young people's 
attitudes towards the future when using guided and themed visual arts-based 
methods. The functional part of the research and the collection of material were 
carried out in the format of a workshop day, where young people's vision of the 
future was activated using visual art-oriented methods. Young people aged 
16–18 were recruited for the workshop through various institutions and leisure 
activities. In the thesis, I wanted to highlight the voices of young people in the 
future discussion and assist them in thinking about the future with creative 
means. 
 
The workshop day was held in Turku and 7 young people participated in it. The 
workshop included an orienting group-building exercise with traditional art ma-
terials and an artificial intelligence method game, in which the future was im-
agined by producing an image with an artificial intelligence application. The 
material was collected mainly by recording the workshop discussions and re-
cording the pictures made by young people. In the method implemented with 
traditional art materials, the young people imagined what the vision of the fu-
ture would be like. When making a picture with the help of artificial intelligence, 
the young people imagined the future according to their own wishes. At the 
beginning and at the end of the workshop day, there was a discussion about 
how the future looked to young people now. 
 
Based on the analysis of the data, it was concluded that young people's 
thoughts about the future had become more hopeful and went in a more posi-
tive direction as a result of visual work. The methods used in the workshop 
were found to be potential and effective when using future work with young 
people or its application in similar work. 
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ALKUSANAT 

Matka näihin sanoihin, jotka viimeisenä tänne kirjoitan alkuun tervehdykseksi 

lukijalle, on ollut kehittävä ja ainutlaatuinen. Tämän työn tekeminen ei olisi ollut 

mahdollista ilman hienoja ihmisiä ympärilläni. Haluan sanoa suuren kiitoksen 

Kestäviä tulevaisuuksia kuvittelemassa – hankkeen vastaavalle tutkijalle 

Minna Vigrenille, joka luotti minuun ottaessaan minut mukaan hankkeen työ-

pajan toteutukseen sekä Elina Sutelalle, jonka tapasin hankkeen tiimoilta. Eri-

tyisesti kiitos työpajaan osallistuneille nuorille ajatusten jakamisesta ja luovaan 

prosessiin osallistumisesta. Opintojeni matkan varrella minua ovat tukeneet 

sydämelliset opettajani Päivi-Maria Hautala ja Sanna Pikku-Pyhältö, joita ha-

luan myös kiittää vuosista opetuksessa ja ohjauksessa. Vielä yksi erityinen kii-

tos kuuluu läheisilleni, jotka ovat kannustaneet minua läpi opintojen. Tukenne 

on ollut korvaamaton. Opinnäytetyöni on syntynyt kaikkien teidän edellä lue-

teltujen ansioistanne ja voisin näin ollen esittää ajatuksen, että tämä tuotos on 

meidän kaikkien tekemä. 
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1 JOHDANTO 

Valtaosa meistä haluaa hyvinvoivan ekosysteemin, yhdenvertaisen yhteiskun-

nan niin itsellemme kuin jälkeläisillemmekin eli siis kestävän ja oikeudenmu-

kaisen tulevaisuuden. Tätä tavoitellessa on merkittävää muistaa ja kuulla tär-

keässä asemassa olevia, siis nuoria, joiden tulevaisuudesta on kysymys. 

Voimme vahvistaa heidän toimijuuttaan osallistaen heitä ajattelemaan tulevai-

suuden erilaisia mahdollisuuksia sekä luomalla ajankohtaista ja tavoitteellista 

keskustelua. Keskustelun tulevaisuudesta tulee pohjautua ajan realiteetteihin, 

joissa muun muassa kysymykset ilmastonmuutoksesta, yhteiskunnan tilan-

teesta, eriarvoisuudesta sekä teknologian nopeasta kehityksestä ovat osana 

ihmiskunnan narratiivia.  

 

Millainen ja miltä näyttäisi hyvä toivottava tulevaisuus? Mitä pitäisi tapahtua, 

jotta saavuttaisimme tämän? Millaista siellä olisi elää ja miltä siellä tuntuisi? 

Näistä pohdinnoista käynnistyi opinnäytetyön prosessi, kun sen toteutus mah-

dollistui sivuhaarana laajemmassa kokonaisuudessa: Kestäviä digitaalisia tu-

levaisuuksia kuvittelemassa: Suuntaviivat ekodigitaaliselle kansalaisuudelle -

hankkeessa. On hienoa, että ihmisinä meillä on kyky ajatella ja kuvitella mieli-

kuvin tulevaisuutta. 

 

Mielenkiintoni herätti ajatus siitä, kuinka tulevaisuuden kuvittelu positiivisen 

näkökulman kautta vaikuttaisi asennemuutokseen tulevaisuutta kohtaan. Ja 

tähän soveltaen aktivoivaa ja luovuutta lisäävää toimintaa, joka tukee mieliku-

vien syntyä eli kuvittelun prosessia. Työn kirjoittajana on mainittava, että suun-

tautumiseni sosionomina on keskittynyt kuvataideterapeuttisiin menetelmiin, 

jota kautta taidelähtöisistä menetelmistä kuvataiteen eri muodot olivat kuin it-

sestäänselvyys opinnäytetyön käytännön toteutusta pohtiessani. Olen opinto-

jeni aikana päässyt toteuttamaan erilaisissa ympäristöissä eri-ikäisten parissa 

kuvataideterapeuttisia menetelmiä. Tätä kautta olen päässyt kehittymään 
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kuvallisen työskentelyn ohjaamisessa. Kuvan tuottaminen itsessään on trans-

formaatiota käynnistävä prosessi. Kuvien reflektointi ja tarkastelu ryhmässä 

mahdollistaa keskustelun ja uusien ajatusten sekä näkökulmien tietoisuuteen 

saattamisen. Teemalla ohjattu kuvallinen työskentely kannustaa nuoria ajatte-

lemaan tulevaisuutta omien toiveidensa näkökulmasta ja haastaa heitä pohti-

maan, kuinka saavuttaa mieleinen tulevaisuus. 

 

Työpaja kokonaisuutena herätti nuorissa ajatuksia; millaiset arvot ovat heille 

tärkeitä ja kannusti tuottamaan visioita kuvan muotoon tulevaisuus ajattelun 

kontekstissa sekä kirjoittamaan kuvaillen, miltä oman arvopohjan synnyttä-

mässä tulevaisuuden kuvassa tuntuisi elää. Miten tulevaisuuden kuvittelu ja 

taidelähtöiset menetelmät ohjattuina vaikuttavat asennemuutokseen tulevai-

suuden visioita kohtaan? Viimeisin kysymys muodostui tutkimukseni osalta 

merkittäväksi. 

 

Työssä käyttämäni empiirinen aineisto osoitti, että mielenkiinto menetelmää 

kohtaan oli aiheellinen. Nuorten huolet tulevaisuutta kohtaan sekä visiot siitä, 

millaisen tulevaisuuden voisimme rakentaa, herättivät monenlaista pohdintaa. 

Opinnäytetyössä on kappaleiden väleissä lainattu litteroidusta aineistoista 

nuorten kommentteja työpajapäivältä. Kommentteja ei ole nimetty edes nuor-

ten valitsemilla taiteilijanimillä varmistaakseni nuorten anonymiteetin suojan 

käydyissä keskusteluissa. Sen sijaan olen käyttänyt kommentin lausujan mer-

kitsemiseksi kirjainta N, joka tarkoittaa nuorta. Olen tehnyt valinnan lisätä kom-

mentit opinnäytteeseen nuorten ääniä esiin nostaakseni. Empiirisen aineiston 

sisältö oli rikas ja nuorten ääni, jota valitettavan vähän kuulemme yhteiskun-

nassa, tuli tässä työssä kuulluksi. 

 

Tutkielman luvut seuraavat toteutettua kehittämisprosessia suurilta osin kro-

nologisesti kertoen ensin sen taustoista, jonka jälkeen avaan toteutusta ja vii-

meisenä analysoin aineistoa johtopäätöksineen. Työn lopusta löytyy lähde-

luettelon lisäksi liitteenä prosessin olennaisina olleita tiedostoja. Näihin viita-

taan tekstissä muutamiin otteisiin. 
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT  

Toteutin opinnäytteeni kolmivuotisen hankkeen keskeisimmän osan, Kestävä 

digitaalinen arki -teemaviikon ja siihen kuuluneen Kuvia tulevaisuudesta -työ-

pajan ja näyttelyn osana. Teemojen ja aiheen ytimen selkiydyttyä sovitettiin 

opinnäytteeni tavoitteet hankkeen työpajan tavoitteisiin yhdessä työpajaa 

suunnitellen.  

 

Ohjasin sekä suunnittelin aiheeseen orientoivan ryhmäytymistä tavoittelevan 

kuvataidelähtöisen toimintatuokion, josta olen tehnyt kirjallisen suunnitelman 

(LIITE 1). Aineistoa tutkimukseeni kertyi edellä mainitusta ohjaamastani toi-

minnasta sekä hankkeen kehittämästä tekoälymenetelmäleikin toteutuksesta. 

Työpajapäivän loppupuolella toteutimme tekoälyn avulla tuotettujen kuvien ref-

lektoinnin sekä suunnittelimme jatkoa yhdessä nuorten kanssa, mikä tarkoitti 

tuotoksista tehtävän taidenäyttelyn suunnittelua. Suljimme työpajapäivän yh-

teisellä keskustelulla heränneistä ajatuksista ja tunnelmista.  

 

Tulevaisuus on aina ajankohtainen asia ja sen rakentajina siitä visiointi voi toi-

mia merkittävänä tekijänä yksilölle tai yhteisölle vahvistaen myönteisen tule-

vaisuuden rakentumista. Tarkastelin asennemuutosta tulevaisuuden visioita 

kohtaan havainnoimalla, osallistumalla ohjaukseen sekä analysoimalla kerty-

nyttä aineistoa ja suhteuttaen sitä olemassa olevaan teoriapohjaan. 

2.1 Tilaaja 

Opinnäytetyöni tilaajana toimi Suomen Akatemian rahoittama kolmivuotinen 

(2022–2025); Kestäviä digitaalisia tulevaisuuksia kuvittelemassa: Suuntaviivat 

ekodigitaaliselle kansalaisuudelle -hanke. Vastaavana tutkijana hankkeessa 

toimii Aalto-yliopiston tutkijatohtori Minna Vigren, joka käsillä olevalla tutkimuk-

sellaan kehittää menetelmiä vaihtoehtoisten tulevaisuuksien kuvittelemiseen. 

Internetsivuillaan Vigren (2024) kertoo hankkeesta ja kuinka parhaimmillaan 

kuvat vaihtoehtoisista tulevaisuuksista voivat luoda mahdollisuuksia toimin-

taan kohti kestävää ja oikeudenmukaista tulevaisuutta. 
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Hankkeen toteutukseen kuului toiminnallinen työpajapäivä, jonka aikana opin-

näytetyön toiminnallinen osuus sekä empiirisen aineiston keruu tapahtuivat yh-

teistyössä projektin kanssa. Vigren (2024) on tiivistänyt projektin tarkoituksen 

kolmeen tavoitteeseen; 1) kehittää tieteiden välistä ekodigitaalisen kansalai-

suuden käsitettä; 2) tutkia nuorten eurooppalaisten ymmärrystä digitaalisen 

arkensa ympäristövaikutuksista; 3) kehittää spekulatiivisia ja transformatiivisia 

menetelmiä, jotka mielikuvitusta, toiveita ja toimijuutta tukemalla luovat edelly-

tyksiä paremmalle digitaaliselle tulevaisuudelle. 

2.2  Tavoitteet 

Toiminnallista opinnäytetyötäni on ohjannut kiinnostus tulevaisuuden kuvitte-

lun ja kuvataidelähtöisen työskentelyn asenteellisen transformaation potenti-

aaliin yhdessä toteutettuna. Saatavilla oleva kirjallisuus sekä opetus kuvatai-

deterapeuttisista menetelmistä ovat lisänneet ymmärrystäni kuvataidelähtöis-

ten prosessien muutospotentiaalin vaikuttavuudesta. Opinnäytetyöni tavoit-

teena oli tutkia ohjatun teemoitetun kuvataidelähtöisen työskentelyn synnyttä-

mää muutosprosessia keskittyen työskentelyyn osallistuvien asenteissa ta-

pahtuvaan muutokseen eli asennemuutokseen tulevaisuuden visioissa. Opin-

näytteeni suunnittelua, toteutusta ja kirjallista lopputulosta ohjasi asetettu tut-

kimuskysymys: Miten tulevaisuuden kuvittelu ja taidelähtöiset menetelmät oh-

jattuna vaikuttavat asennemuutokseen tulevaisuuden visioita kohtaan? 

 

Opinnäytetyöni tavoitteet tarkastella mahdollisuutta tulevaisuuden asenteen 

muutokseen ovat linjassa tämän hetken yhteiskunnallisen ja maailman tilan-

teen kanssa. 13–18-vuotiaiden nuorten näkökulmasta tulevaisuudesta unel-

mointi on haastavaa ja he omaavat kokemuksen, etteivät tule kuulluksi pää-

töksenteossa (Unicef, 2021).  Näin ollen nuorten äänen esille tuominen ja val-

taistuttaminen osallistamalla voi kannustaa heitä tulevaisuuden kuvitteluun ja 

sen mahdollisuuksien näkemiseen.  
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Edellytykset tulevaisuuden visioinnille ja unelmille pohjautuvat tietoisuudes-

samme olevasta historiasta, syy-seuraussuhteiden ymmärtämisestä sekä 

ajasta, jossa elämme. Nykyisinä vaikuttajina ja tulevaisuuden luojina toimivat 

aikuiset, mutta tulevaisuudessa elävät ovat tämän hetken lapsia ja nuoria.  

Unelmien toteutumisen mahdollisuutta tavoitellaan tulevaisuutta koskevien ku-

vitelmien, toisin sanoen, visioiden avulla, joiden kautta on mahdollista pohtia, 

millaisen tulevaisuuden haluaisimme ja miten siihen voisimme pyrkiä. (Mikko-

nen, 2000, s. 4, 16–17.) 

 

Nuorten kuvitellessa toiveidensa mukaista tulevaisuutta oli tavoitteena saavut-

taa asennemuutosta toiveikkaampaan suuntaan. Tämän suuntaisia tuloksia 

saataessa asenteenmuutoksesta, voi menetelmän potentiaalia hyödyntää jat-

kossa tulevaisuustyöskentelyssä nuorten parissa. Tällöin tavoitteena olisi vah-

vistaa myönteisempiä, kestävämpiä ja toiveikkaampia asenteita tulevaisuutta 

kohtaan sekä vahvistaa nuorten toimijuutta. Opinnäytetyön ja hankkeen tavoit-

teet eriävät toisistaan kuitenkin toisiaan sivuten ja tukien toteutuksen kannalta. 

 

Opinnäytetyöni tavoitteet ja menetelmät rajautuivat hankkeen toiminnan si-

sään omilla tavoitteillaan keskittyen asennemuutoksen potentiaalin selvittämi-

seen. Tämä näkökulma valikoitui voimauttavan sekä myönteisen tulokulman 

vuoksi, johtuen asennemuutoksen mahdollisuudesta positiivisempaan ja toi-

veikkaampaan visiointiin, mielikuvien luontiin, jotka vaikuttavat yksilön koke-

mukseen ja näkemykseen tulevasta. Mielenkiintoiseksi toiminnan mahdolli-

suudeksi osoittautui myös prosessin luova luonne eli mahdollisuus käyttää 

mielikuvitusta ilmaisten sitä kuvina kuitenkin sanoittaen sekä käyden läpi ko-

konainen ohjattu prosessi aktiivisina toimijoina. Visuaalisten menetelmien 

avulla on mahdollista tutkia tiedostamattomia ja vajettuja tai vaikeasti sanallis-

tettavien ajatusten sisältöä (Hakoköngäs & Martikainen, 2021, s. 99). Kuvatai-

delähtöiset menetelmät työpajassa ohjasivat syventymään tulevaisuuden visi-

oiden äärelle. 
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3 KESKEISET KÄSITTEET 

Opinnäytteeni lähtökohta kumpuaa ajatuksesta ihmisen toimijuudesta myön-

teisen tulevaisuuden kuvittelijana sekä kuvataidelähtöisten menetelmien vai-

kuttavuudesta tavoitteellisessa toiminnassa. Ihmisellä on mahdollisuus vaikut-

taa tulevaisuuteen aktiivisena osallistujana niin yksilön itsensä tasolla kuin 

omassa yhteisössään. Tulevaisuutta visioimalla voimme ottaa kantaa sen po-

tentiaaliseen suuntaan ja nostaa tulevaisuuskeskustelun esille eri näkökul-

mista sitä tarkastellen sekä asettaen tarkastelulle tavoitteita.  

 

Hänninen ym. (2021, s. 133, 135) kirjoittavat, kuinka viime vuosikymmeninä 

on vahvistunut psykologiassa näkemys ihmisestä tulevaisuuteen suuntautu-

vana toimijana. Tämän päivän utooppisia tulevaisuuden visioita koskevassa 

ajattelussa on luovuttu käsityksestä, että utopia toimisi täydellisenä kuvana yh-

teiskunnasta. Sitä korostetaan nykyään ennemmin yhteiskuntakritiikin väli-

neenä sekä ”paremman olemassaolon halun” ilmentäjänä. Saman kaltaista 

”paremman olemassaolon” eli tämän kehittämistyön kontekstissa toiveiden 

mukaisen tulevaisuuden visiointia toteutimme työpajan muodossa nuorten 

kanssa. Toiveikkaan vision kuvittelu haastaa nuoria ajattelemaan ja ennakoi-

maan tulevaisuutta erilaisten arvomaailmojen ja mahdollisuuksien vaihtoehto-

jen läpi. Kuvittelu ja sen siirtäminen kuvan muotoon yhdistää mielen tiedosta-

mattomia osia sekä auttaa luomaan kuvitteellisia erilaisia todellisuuksia. 

 

Liikkuessamme tietyn asiasanaston ympärillä olen tähän kappaleeseen kerän-

nyt tämän työn kannalta keskeisiä käsitteitä ja avannut niitä kontekstin kan-

nalta olennaisesta näkökulmasta. Opinnäytteeni käsittelee asennemuutosta 

tulevaisuuden mielikuvia kohtaan, jota tavoitellaan kuvataidelähtöisten mene-

telmien kautta kuvittelemalla tulevaisuutta. Siten keskeisiä avainsanoja ovat 

tulevaisuus, mielikuvat, (kuva)taidelähtöiset menetelmät ja asennemuutos. 
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3.1 Tulevaisuus ja mielikuvat 

Ihminen hahmottaa tulevaisuutta miettimällä sen mahdollisuuksia, uhkakuvia 

sekä asettaen sille toiveita. Mitä tulevaisuudelta odotamme, riippuu tietoisuu-

dessamme olevasta historiasta ja keskinäisten seurausvaikutusten tuntemi-

sesta. Tulevaisuuden hahmotteleminen pohjautuu myös nykyisyyteen, sillä in-

formaatio nykyisyydestä asettaa ehtoja ja rajoja sille, millaiseksi maailma voi 

muuttua ja millä aikajänteellä. (Mikkonen, 2000, s. 16–17, 21.) Meillä jokaisella 

on jonkinlainen maailmankuva, joka ei ole ainoastaan nykyhetkeen sitoutunut 

ja staattinen vaan siihen lukeutuu olennaisesti aikadimensiot. Taito tarkastella 

maailmankuvaa tekee mahdolliseksi erilaisten vaihtoehtojen näkemisen sekä 

suunnittelun ja toiminnan sovittamisen muiden toimintaan tulevaisuutta ajatel-

len. (Nurmi & Nuutinen, 1987, s. 5.) 

 

Nuoren ajatus mielikuvituksen käytön mahdollisuuksista. 

“Mielikuvitus motivoi ihmisiä pyrkimään parempaan tulevaisuuteen” (N, loppu-

keskustelu) 

 

Olennaista ajattelussamme on asioiden ennakointi mielikuvien tasolla. Luo-

mamme skenaariot ovat tärkeitä pyrkiessämme ymmärtämään todellisuutta. 

Kuvittelu luo sillan mahdollisten maailmojen eli erilaisten todellisuuksien hah-

mottamiseen. Näin ollen kuvittelu on eräänlaista ajatuskokeilua. (Mönkkönen, 

2021, s. 103–104.) Ihmisen subjektiiviset kokemukset menneisyydestä ja ny-

kyisyydestä ovat yhteydessä tulevaisuuden visioihin sekä toimijuuden kautta 

siihen tulevaisuuteen, joka tulee toteutumaan (Mikkonen, 2000. s. 16–17, 21.) 

Tämä subjektiivinen kokemusmaailma ja sitä kautta eriävät maailmankuvat ja 

visiot tulevaisuudesta nousevat merkittäväksi ryhmää muodostaessa. Jokai-

nen nuori omaa erinäköisen subjektiivisen kokemusmaailman ja elämän nar-

ratiivin. Täten myös nuoret voivat saada keskenään uusia näkökulmia ja aja-

tuksia jakaessaan mietteitään ja esittäessään toisilleen kuvalliset tuotoksensa. 
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3.2 Kuvataidelähtöiset menetelmät 

Niin tulevaisuuden kuvittelu kuin kuvan tuottaminenkin toteutuvat aktiivisen 

työskentelyn kautta. Mikkosen (2000, s. 16–17, 21) mukaan näkemyksellinen 

tulevaisuuden visiointi edellyttää ideointikykyä, luovuutta ja mielikuvitusta. 

Näitä tekijöitä voi herätellä erilaisilla luovilla menetelmillä kuten kuvallisen il-

maisun kautta. Girard & Laine (2009, s. 85) toteavat ihmisen luovan kuvia mie-

lensä sisällä sekä ilmentävän niitä konkreettiseen muotoon. Kuvan tekemi-

sessä ei ole pelkästään kysymys vapaasta assosioinnista vaan mielessä ole-

vien palasten yhteen saattamisesta, kokonaisuuden rakenteen tavoittelusta 

sekä jäsentymisestä. Kuva vastaanottaa sisäisen maailmamme palaset muun-

taakseen ja koostaakseen niistä uutta. 

 

Ryhmämuotoisessa kuvallisessa työskentelyssä yksilö, ryhmän jäsen, vetäy-

tyy kuvaa tehdessään aktiivisesta ja tietoisesta kontaktista toisiin ryhmäläisiin 

siirtäen fokuksensa omaan tekemiseensä. Ryhmäläisten kesken tapahtuu kui-

tenkin jatkuvaa sanatonta vuorovaikutusta, jota ryhmää tarkkailevan on mah-

dollista havainnoida erilaisista asennoista ja eleistä. Kuva viestii mielen tiedos-

tamattomasta, sen yksilöllisestä ja kollektiivisesta ulottuvuudesta. Se on sisäl-

löltään moninainen. Kuva on henkilökohtainen luomus, joka on sidottu yhtei-

söön, jossa se on tuotettu. Se sisältää ja ilmentää sekä tietoista että tiedosta-

matonta. Kuva syntyy näiden kahden yhteistyöstä ja muodostaa yhteyden näi-

den välille sillan tavoin. Kuvan äärellä, sen tekijänä tai katselijana, voi löytää 

kosketusta sekä omaan henkilökohtaiseen, että yhteisönsä tietoiseen ja tie-

dostamattomaan puoleen. (Aulio, Girard & Laine, 2009, s. 46; Girard & Laine, 

2009, s. 70.)  

 

Kuvan tuottaminen on näin ollen prosessina samankaltainen kuin kuvittelu. Lii-

kehdintää luovuuden ja mielikuvituksen avulla tietoisen ja tiedostamattoman 

välimaastoissa tuoden näitä yhteen visioinnin sekä konkreettisen tuotoksen 

muodossa. Mönkkösen (2021, s. 107–108) mukaan muutosprosessi käynnis-

tyy yleensä ihmisten mielissä ja arkipäivän keskusteluissa jo ennen kuin muu-

tos itsessään on konkreettisesti tapahtunut. Muutosprosesseja on tutkittu 
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laajasti, mutta muutosta edeltäviä pohdintoja melko vähän, vaikka tulevai-

suutta hahmotellaan muun muassa visioilla. 

 

Kuvataidelähtöisestä menetelmästä puhuttaessa keskimäärin keskitytään pe-

rinteisillä taidevälineillä tehtyihin kuviin. Näillä välineillä tarkoitetaan esimer-

kiksi vesivärejä, hiilikyniä taikka savea. Kuvataideterapiasta ja kuvataidepsy-

koterapiasta on saatavilla kirjallisuutta ja tutkimuksia, jotka kuitenkin pohjautu-

vat myös runsaissa määrin perinteisillä taidevälineillä toteutettaviin työskente-

lymenetelmiin. Työpajamme toteutuksessa sovelsimme kuvan tuottamisen ta-

paa perinteisillä taidetarvikkeilla sekä tekoälysovelluksella. Kun kuvataiteen 

tekemisestä löytyvä tutkimus keskittyy perinteisillä välineillä toteutuvaan pro-

sessiin ei se välttämättä ole täysin rinnastettavissa tekoälyn avulla tuotetun 

kuvan teossa tapahtuviin sisäisiin ilmiöihin prosessin erilaisuuden vuoksi. On 

mielenkiintoista, miten tulevaisuudessa tulemme toivottavasti tietämään 

enemmän tekoälyn mahdollistamien todellisuus sovellusten prosessien yhtä-

läisyyksistä ja eriäväisyyksistä muun muassa yhdistetyn todellisuuden kehitty-

essä eteenpäin ja mahdollistaen moniulotteista kuvallista työskentelyä.  

 

Työpajassa tekoälyn avulla kuvia tehtiin tablettitietokoneella. Näiden kahden 

perinteisillä taidevälineillä ja tabletilla tehdyn kuvan tekemisen tapahtumaket-

jut poikkeavat toisistaan, vaikka omaavatkin samoja tekijöitä vahvasti kokonai-

suutena. Perinteisillä taidemateriaaleilla tehdyt kuvat aktivoivat erilaisia kehi-

tyksellisiä tasoja sekä vastaavia neurologisia prosesseja ja aivojen rakenteita. 

(Huttula, 2011, s. 188–189.) Olennainen osa perinteisillä taidevälineillä toteu-

tetussa kuvan luonnissa on liikkeen ja aistien kautta tapahtuva prosessi sekä 

materiaalin kolmiulotteisuus erilaisineen kontrollin spektreineen. 

 

Lusebrinkin (2015) mallissa ETC (Expressive Therapy Continuum) jaotellaan 

psykofyysiset kehitysvaiheet seuraavasti: kinesteettinen, sensorinen, havain-

tojen, affektien, kognitiivinen ja luova taso. Kinesteettisellä tasolla tarkastel-

laan materiaalia ja siihen sisältyvät motoriset liikkeet sekä eleet. Tähän vaikut-

taa muun muassa valittu työskentely materiaali ja teoksen mittakaava. Senso-

risella tasolla tarkoitetaan aistikokemusta kuten tuntoaistia kostettaessa mate-

riaaleja niitä tutkiessa. Perinteiset taidemateriaalit käyttäytyvät omalla 
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tavallaan ja aktivoivat näin ollen aistikokemuksia ollessaan eri määrin kontrol-

loitavissa tai muokattavissa materiaalin mukaan. Kuvaa tehdessä tekoälyn 

avulla on kinesteettinen sekä sensorinen prosessi olemassa, mutta toisenlai-

sena kuin perinteisillä taidemateriaaleilla toteutettuna. Materiaalina älylaite on 

useimmiten muokkaamattomissa. Motorinen liike saattaa jäädä vähäiseksi, 

mikäli kuvaa tuotetaan tekstiohjeistuksella eli promptaamalla. Prompti tulee 

englannin kielen sanasta prompt, joka tarkoittaa kehotetta (Sanakirja.org, 

2024). Tekoälyä ohjataan siten kehotteiden avulla ymmärtämään promptien 

syöttäjän toiveita.  

 

Tämän kaltaista tekoälyn avulla tuotettua kuvaa tehdessä kuvan syntymisen 

jälkeinen sanoittaminen tapahtuu myös kuvaa visioidessa toisin kuin useimmi-

ten perinteisillä taidevälineillä tehden. Tässä työpajassa käytettiin sovellusta 

dream by WOMBO. Sovellus generoi kuvan taiteilijan syöttämien kehotteiden 

perusteella hyödyntäen tekoälymallia varten kerättyä dataa. Näin ollen kuva-

taideterapeuttisessa kirjallisuudessa käsitelty luova prosessi tapahtuu osin eri-

laisessa järjestyksessä kuin tekoälyä välineenä käyttäessä. Kuvan tekoon vi-

rittäytyminen vaatii myös toisenlaista aktiivisuuden herättelyä, sillä työskentely 

tapahtuu osin sanoin.  

 

Nuoren kommentti kuvaa tekoälyn asettamia haasteita saavuttaa toivottu visio. 

”Se ei sit suostunut laittaan niitä siihen kaupunkiin. Sit piti kokeilla vähän 

muuta. Mut kyl mä nyt saan ainakin yhen semmoisen täl toisel. Semmoisen, 

mis oli niitä kasveja.” (N, tekoälymenetelmäleikki) 

 

Perinteisillä taidevälineillä tehdessä voi valita laajasta skaalasta sopivan tai-

demateriaalin. (Huttula, 2011, s. 189–190; Robbins, 2011, s. 117–118; Wa-

deson, 2011, s. 489.) Toisistaan poikkeavat taidevälineet haastavat erilaisin 

tavoin henkilön omaa ilmaisun kontrollia ja sen hallintaa. Piirtämisen materi-

aaleilla ilmaisu on kontrolloitavissa ja ne muodostavat selkeät rajat. Toisessa 

ääripäässä ovat maalausvälineet, erityisesti vesi- ja guassivärit, jotka ovat 

haastavasti kontrolloitavissa ja voivat käyttäytyä jopa ennalta arvaamatto-

masti.  Tekoälyn avulla kuvaa tehdessä toimii kuvan tekijä yhteistyössä teko-

älyn kanssa ja pyrkii kontrolloimaan ja muokkaamaan kuvaa vaihtamalla tai 



18 
 

tarkentamalla kehotteita. Tekoälyn kautta tuotetut kuvat voivat poiketa vah-

vasti taiteilijan visiosta, jolloin ohjelma voi tarjota tekijälle jotain yllättävää tai 

ymmärtää väärin asetettuja prompteja. Tämä hankaloittaa selkeän vision luo-

mista, mutta voi myös mahdollistaa uutta näkökulmaa taiteilijalle. On lisäksi 

syytä ottaa huomioon esimerkiksi erilaisia rajoitteita omaavat ihmiset, joille te-

koälyn soveltaminen kuvan tuottamiseen voi olla ensisijainen mahdollisuus il-

maista mielikuvia ja mielenmaisemia perinteisten välineiden ollessa toiminta-

mahdollisuuksien ulkopuolella. 

3.3 Asennemuutos 

Yksilön suhtautumista tulevaisuuteen voi tarkastella teoreettisesti myös ajatte-

lemalla sen asenteeksi tulevaisuutta kohtaan. Asenne sisältää aina tendenssin 

toimintaan ja se eroaa arvoista pysyvyytensä sekä tiedostettavuutensa suh-

teen. Asenteet voidaan ajatella toimintavalmiuksiksi tai reaktioiksi ärsykkeisiin, 

joihin yksilö vastaa tiedollaan, taidollaan ja tunteellaan sekä käyttäytymisellään 

muodostaen koko ajan uusia malleja asenteellisissa valmiuksissaan. Katzin 

(1960) kehittämän funktionalistisen asenneteorian mukaan asenteet auttavat 

hahmottamaan ympärillä olevaa maailmaa yksinkertaistamalla sitä sekä aut-

taen henkilöä tunnistamaan ja ilmaisemaan omia arvojaan ja arvostuksiaan. 

(Mikkonen, 2000, s. 74–75). Tämän työn empiirisen aineiston analysoinnissa 

on pyritty erottamaan asenteet ja arvot toisistaan erilaisen muutosmahdolli-

suutensa takia. Asenteellisia muutoksia voidaan saavuttaa lyhyemmässä 

ajassa. Fokusointi keskittyi asenteen muutoksen havainnointiin ottaen huomi-

oon muun muassa yhteiskunnan ja sosiaalisten normien mukanaan tuomat ar-

vot. 

 

Nuoren ekoystävällistä pohdintaa siitä, millainen tulevaisuus voisi olla Suomen 

kaltaisessa maassa mahdollista. ”Se ei oo vaan sitä pelkkää pilvenpiirtäjiä ja 

valoja kokonaan. Vois hyvin kuvitella, Suomen kaltaisessa paikassa olis just 

semmoset ekoystävälliset talot ja paljon puita ja puutarhoja talojen katolla sun 

muuta sellasta, just voi olla.” (N, loppukeskustelu) 
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Ajatellessamme tulevaisuuteen asennoitumista, on luonnollista, että asenne 

tulevaisuutta kohtaan auttaa yksinkertaistamaan ja hahmottamaan sekä nykyi-

syyttä että tulevaisuutta. Samanaikaisesti tulevaisuus on tuntematon ja 

asenne sitä kohtaan voi olla toisilla defensiivinen. Esimerkiksi hyvin negatiivi-

nen asennoituminen voi johtua huonosta itsetunnosta – kun ei odota mitään, 

ei myöskään tule pettymään. Näin ollen pyrkimys muuttaa tulevaisuusasen-

netta positiivisemmaksi lisää pohjimmiltaan itseluottamusta ja uskoa omiin vai-

kutusmahdollisuuksiin. Ihminen pyrkii jäsentämään asenteiden kautta maail-

maa. Asenteet toimivat maailmankuvan ja samalla tulevaisuuskuvan jäsentä-

misen välineinä, mutta toisaalta myös rakentuvat maailmankuvan ja tulevai-

suuskuvan pohjalta. (Mikkonen, 2000, s. 74–75.) Parhaimmillaan muutoksen 

käynnistäminen asenteissa voi johtaa yksilön jonkin asteiseen eheytymiseen 

sekä vahvistaa yksilön toimijuutta myönteisemmän tulevaisuuden luomisessa 

yksilölle itselleen ja yhteisölle. 

4 METODOLOGISET VALINNAT 

Lähdin toteuttamaan toiminnallista opinnäytetyötä, jossa on toimintatutkimuk-

sen piirteitä. Kerätäkseni siihen soveltuvaa empiiristä aineistoa ja analysoidak-

seni sitä oli päätettävä, miten lähestyä käsillä olevaa tutkimuskysymystä tule-

vaisuuden näkymien asennemuutoksesta kuvataidelähtöisten menetelmien 

kautta. Kuinka olisi mahdollista kerätä aineisto, jolla saisin vastauksen tutki-

muskysymykseen? Tarkoitukseni oli myös päästä toteuttamaan valittua mene-

telmää käytännössä, jolloin osallistuva yksilö parhaimmillaan voimaantuu ja 

myönteinen asennemuutos mahdollistuu. Suunnitteluprosessissa valikoitunut 

tutkimuskysymys ja työpajan teema sekä mahdollisuudet toteuttaa tutkimusta 

ohjasivat itseäni valitsemaan metodologian, joka sopi luonnollisesti toiminnal-

liseen ympäristöön. 
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4.1 Kvalitatiivinen toimintatutkimus 

Kvalitatiiviselle tutkimukselle ei ole vain yhtä määritelmää, sillä erilaisia lähes-

tymis- ja analyysitapoja on runsaasti. Usein tutkimuksen kohteena on joku yh-

teiskunnallisesti ajankohtainen kysymys. Tutkittavan ilmiön voi määritellä mo-

nin tavoin ja kaikilla määrityksillä on seurauksia määrittelyn kohteena olevien 

ihmisten elämään. Saatua aineistoa tulkitaan osana tutkimuksen kontekstia. 

Kvalitatiivisena aineistona käytetään empiirisiä aineistoja, joita ovat muun mu-

assa keskustelut, kuvat ja havainnointi. Tutkimus pyrkii osoittamaan, kuinka 

erilaiset merkitykset ja järjestykset ovat ihmisten aktiivisen toiminnan tulosta. 

Subjektiuden, toimijuuden ja näkökulmaisuuden arvostaminen on useimmiten 

laadulliseen tutkimukseen yhdistetty asia. Ihmisiä kohdellaan subjektiuden 

omaavina toimijoina, joilla on henkilökohtaisia kokemuksia ja kykyä tuottaa 

merkityksiä. Lisäksi voidaan nähdä kollektiivinen tai sosiaalinen subjektius. 

Kun ihmiset toimivat yhdessä, syntyy jaettuja merkityksiä. (Juhila, 2021.) 

 

Toimintatutkimus tutkii todellisuutta tavoitteenaan sen muuttaminen, toisin 

kuin perinteisessä akateemisessa tutkimuksessa. Siihen lukeutuvat käytäntö-

orientaatio, prosessiorientaatio, toimintaorientaatio ja muutosorientaatio teo-

reettis- metodologisena lähestymistapana. Keskeisiä asioita toimintatutkimuk-

sessa ovat prosessinomainen luonne, ihmisten osallistuminen ja osallistami-

nen sekä toiminnan muutoksen ja ongelman ratkaisujen mahdollistuminen. 

Toiminta on tutkimuksen kohde, väline ja päämäärä. Maailmaa pyritään muut-

tamaan toiminnallisen intervention avulla. Toimintatutkimuksen aineisto koos-

tuu esimerkiksi yksilö- ja ryhmähaastatteluista sekä osallistuvasta havainnoin-

nista. Tutkijan on tärkeä tehdä muistiinpanoja havainnoidakseen ja arvioidak-

seen tutkimusprosessia koko sen keston ajan. Toimintatutkimus ei kiinnity tiet-

tyyn teoriaan. Sen erilaisia suuntauksia ovat esimerkiksi kriittinen, kasvatus-

tieteellinen, osallistava sekä yhteistoiminnallinen toimintatutkimus. (Jyrkämä, 

2021.) 

 

Tunnistin hyvin toteuttamani kvalitatiivisen toimintatutkimuksen Juhilan sekä 

Jyrkämän kirjoituksista. Tutkimuksen aihepiiri käsittelee yhteiskunnallisesti 

merkittävää asiaa eli tulevaisuutta, joka on meille aina ajankohtainen ajasta 
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riippumatta, mutta kuitenkin korostuen epävakaina maailman aikoina. Nuorten 

kanssa toimiessani tavoitteenani oli saada aikaan nuoren tulevaisuuden aja-

tuksien muutosta myönteisempään suuntaan. Työpajassa toiminta oli proses-

sinomaista sekä nuoria aktivoivaa ja osallistavaa. Keräsin aineistoa haastatte-

lemalla nuoria ja havainnoimalla sekä muistiinpanoja tekemällä. Kvalitatiivisen 

toimintatutkimuksen metodologiaksi valikoituivat aineiston keruun kannalta 

parhaimmaksi katsotut menetelmät. Nämä sopivat niin hankkeen raameihin 

kuin opinnäytetyöni aineiston hankinnan tiedolliseen tarpeeseen. 

 

4.2 Aineiston keruu työpajatyöskentelyssä 

Työpajan aikana keräsin aineistoa käyttäen osallistuvaa havainnointia osallis-

tumalla aktiivisesti päivän toimintaan. Kinnusen & Kallisen (2021) mukaan tut-

kijan käyttäessä osallistuvaa havainnointia muotoutuu tutkimusaineisto tilan-

nesidonnaisesti ja vuorovaikutteisesti yhteisessä toiminnassa tutkittavien 

kanssa. Tällä tavoin kerätty aineisto on pääasiallisesti nauhoitettua haastatte-

luaineistoa ja kenttämuistiinpanoihin pohjautuvia tutkijan kuvauksia toimin-

nasta. Toiminnan päätyttyä tutkija palaa keräämänsä aineiston pariin analy-

soidakseen sitä. Osallistuvaan havainnointiin sisältyy muodollisempien haas-

tatteluiden lisäksi vapaampaa vuorovaikutusta tutkittavien ja tutkijan välillä, jol-

loin tutkijalle syntyy käsitys tutkittavien ajatuksista ja tulkinnoista. Kenttämuis-

tiinpanojen tekeminen toiminnan keskellä saattaa olla hankalaa. Tutkijan onkin 

mahdollista palata muistiinpanojensa äärelle toiminnan päätyttyä niitä täyden-

täen. Kenttämuistiinpanoihin on tärkeää kirjata konkreettiset tapahtumat toi-

minnasta. Tutkijan havainnointia toiminnan aikana ohjaa hänen asettamansa 

tutkimuskysymys ja tutkimuksen teoreettinen viitekehys.  

 

Olin ennen toimintapäivää miettinyt, mitkä asiat olisivat oleellisia havainnoida 

juuri tämän työn tavoitteiden kannalta. Toimintapäivän aikana toimin aktiivi-

sesti yhdessä nuorten kanssa samalla havainnoiden heidän toimintaansa sekä 

keskustellen ja kuunnellen tarkkaavaisesti nuorten esittämiä ajatuksia aihepii-

riin liittyen. Tein päivän aikana pienimuotoisesti muistiinpanoja, sillä 
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osallistuessani itsekin toimintaan ei muistiinpanojen kirjoittamiselle ollut kovin 

paljoa aikaa. Välittömästi toimintapäivän päätyttyä kirjoitin tuoreena muistissa 

olevat asiat paperille. Illalla rauhassa kävin mielessäni läpi koko päivän ja koh-

taamiseni nuorten kanssa lisäten vielä tekstiä muistiinpanoihini. Kenttämuis-

tiinpanot havainnoistani toivat lisää aineistoa haastatteluiden kylkeen ja ym-

märrykseni toimintaan osallistuneiden nuorten käsityksistä ja tulkinnoista tule-

vaisuutta kohtaan vahvistui. Suunnittelemani työvälineistö aineiston keruu-

seen sisälsi muistiinpanovälineitä ja erillisen ääninauhurin tietoturvan takaa-

miseksi sekä muistitikun äänitiedostoille. 

 

 

4.3 Työpajan kohderyhmä 

Lähdimme etsimään työpajaan kuudesta kymmeneen 16–18-vuotiasta nuorta 

tarkoituksena nostaa nuorten ääniä ja visioita keskusteluun. Nuoria etsimme 

mukaan erilaisten instituutioiden ja vapaa-ajan järjestöjen kautta, jotka välitti-

vät viestiä työpajasta nuorille omilla tiedotuskanavillaan. Nuorten anonymitee-

tin suojaamiseksi olen tästä työstä jättänyt pois listauksen edellä mainituista 

instituutioista ja vapaa-ajan järjestöistä. Tavoitteenamme oli kerätä ryhmä nuo-

ria, jotka vapaaehtoisesti haluavat osallistua hankkeen toteuttamaan työpaja-

päivään. 

 

Viestissä, jonka nuorille välitimme, kerrottiin työpajan päivän sisällöstä, osal-

listumisesta tutkimukseen sekä milloin ja missä työpaja toteutetaan. Työpajan 

ollessa luovaa työskentelyä tuotiin nuorille esille, ettei heiltä vaadita aikaisem-

paa kokemusta kuvataiteesta tai tekoälysovelluksien käyttämisestä. Mukaan 

hakeneet nuoret täyttivät kysymyslomakkeen, jossa kartoitettiin työpajapäivän 

osalta olennaisia tekijöitä, kuten nuorten mielenkiintoa työpajan sisältöjä koh-

taan, aikaisempaa kokemusta liittyen tekoälyn käyttämiseen sekä erityistar-

peita, jotta pystyisimme ottamaan ne huomioon työpajan toteutuksessa tarkoi-

tuksena taata jokaiselle osallistujalle tasavertainen mahdollisuus osallistua.  
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5 TYÖPAJAN TOTEUTUS 

Työpajaan ilmoittautui mukaan seitsemän nuorta. Nuoria tiedotettiin työpajan 

sisällöstä ja tutkimuksellisista tarkoitusperistä ennen työpajaan osallistumista. 

Työpajan alussa keräsimme kirjallisen luvan tutkimukseen osallistumisesta ja 

aineiston keruusta (LIITE 2, LIITE 3, LIITE 4). Toteutimme työpajan Kirjakah-

vilassa, Turussa, 4.5.2024. Työpajan vetäjinä toimi lisäkseni vastaava tutkija 

Vigren.  

 

Roolini työpajassa oli ohjata alkuharjoitus sekä kartoittaa tekoäly menetel-

mäleikkiä edeltäviä tulevaisuuden visioita. Toimin avustavana ohjaajana Vi-

grenin vastatessa posti- it lappu harjoituksesta ja tekoäly menetelmäleikin oh-

jauksesta. Työpajan lopussa roolini oli kartoittaa uudestaan nuorten tulevai-

suuden visioita sekä suunnitella yhdessä heidän kanssaan kuvista järjestet-

tävä taidenäyttely. Nuoret pääsivät visioimaan, miten haluavat kuvan katsojan 

kokevan kuvan katsomisen muun muassa vahvistaen kuvaa näytteillepano ti-

laan asetettavilla rekvisiitoilla. Tämän suunnittelu ja toteutus on kuitenkin ra-

jattu pois opinnäytetyöstä, sillä se ei suoraan liity opinnäytetyössä käsiteltä-

vään aiheeseen eli asenteessa tapahtuvan muutosprosessin tutkimiseen. Työ-

pajamme toteutui enimmiltä osin alkuperäisen suunnitelman mukaisesti toteut-

taen työpajan vaiheita sekä aineistoa keräten. 

 

Työpajan aloitimme aloitusinfolla eli työpajan esittelyllä aikatauluineen (LIITE 

5). Esittäydyimme kaikki toisillemme, nuoret sekä vetäjät ennen työpajan toi-

minnallisten osuuksien aloittamista. Seuraavaksi Vigren toi esille turvallisem-

man tilan periaatteet (LIITE 6), joiden tarkoituksena oli vahvistaa turvallisen 

tilan toteutumista jokaisen yksilön sitoutumisella tähän. Turvallisemman tilan 

periaatteella tarkoitetaan yhteistä pyrkimystä lisätä ja luoda turvallisuutta yh-

dessä toimiessa. Jokainen osallistuu siihen omalla toiminnallaan kunnioittaen 

muita sekä rakentaen avointa yhdenvertaista ympäristöä, jossa jokainen voi 

olla omana itsenään ilman häiriötekijöitä. Kaikilla ihmisillä Suomessa on oikeus 

vapauteen ja henkilökohtaiseen turvallisuuteen katsomatta rotua, väriä, suku-

puolta, kieltä, uskontoa, poliittista tai muuta mielipidettä, kansallista tai 
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yhteiskunnallista alkuperää, omaisuutta, syntyperää tai muuta tekijää (YK, 

1948). Käsite turvallisemmista tiloista juontaa juurensa ala- ja vaihtoehtokult-

tuureista sekä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen tapahtumista, joissa ta-

voitteena on ollut turvata jokaisen osallistujan osallistuminen omana itsenään 

ilman syrjintää tai väkivaltaa (Kulttuuria kaikille, 2021).  

5.1 Orientoiva harjoitus ja ajatusleikki 

Työpajan alussa ohjasin ryhmäytymistä tukevan sekä teemaan orientoivan ku-

vataidelähtöisen työskentelyn, joka toteutettiin perinteisillä kuvataidevälineillä 

(LIITE 8). Vastasin tämän osuuden suunnittelusta ja toteutuksesta. Kuvallinen 

virittävä ryhmäytymistoiminta tavoitteli yksin ja yhdessä tekemisen kautta ryh-

mäyttämään ja tutustuttamaan mahdollisesti entuudestaan vieraat nuoret toi-

silleen ennen varsinaisen menetelmäleikin aloittamista. Taidelähtöinen toi-

minta kuvan tuottamisen parissa pyrki herättelemään luovuutta ja aktivoimaan 

kuvittelua. Asettamani teeman, tulevaisuuden näkymä juuri nyt, ajatuksena oli 

orientoida nuoria menetelmätyöskentelyyn alustavan tulevaisuuden kuvittelun 

kautta (LIITE 1).  

 

Asetetun kysymyksen oli myös tarkoitus herättää keskustelua, jonka nauhoitin 

ääninauhurilla aineistoksi nuorien ajatuksista, näkymistä ja asenteista tulevai-

suutta kohtaan ennen toiveiden mukaisen tulevaisuuden kuvittelua. Harjoit-

teena ohjaamani toiminta oli näin ollen monitavoitteellinen. Alkuharjoituksen 

jälkeen Vigren ohjasi post-it-harjoituksen nuorille, jossa hän esitti kolme kysy-

mystä; 1) millaisia huolia/pelkoja/ahdistuksia tämän hetken maailma herättää 

sinussa? 2) miten mielikuvitus on läsnä arjessa (ja yhteiskunnassa)? 3) millai-

silla tavoilla nuorten ääni kuuluu yhteiskunnassa? Alkuharjoitusten jälkeen yksi 

osallistuvista nuorista halusi poistua työpajasta ja jatkoimme ilman kyseistä 

osallistujaa lopun työpajan ajan. 
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5.2 Tekoälymenetelmäleikki ja kuvien reflektointi  

Työpajan keskeinen osio toteutui vastaavan tutkijan Vigrenin johdolla, joka oh-

jasi nuoria visioimaan tulevaisuutta asetetusta näkökulmasta kuvaa tuottavan 

tekoälysovelluksen avulla. Työskentelyn ohjeistuksena (LIITE 7) toimi tulevai-

suuden kuvittelu, joka sijoittui vuoteen 2050. Tavoitteena oli kuvitella omien 

toiveiden mukaista tulevaisuutta ja kuvata millainen tämä maailma olisi. Työs-

kentely tapahtui dream by WOMBO tekoälysovelluksella. Vigren ohjasi nuoria 

kirjoittamaan ajatuksia ja toiveita kuvittelemastaan tulevaisuudesta, jonka jäl-

keen ohjeistuksena (LIITE 7) oli syöttää visio sanoin, kehotteina eli promp-

teina. 

 

Kuten aikaisemmin tässä työssä tuotiin esille, on perinteisillä taidevälineillä ku-

ten maaleilla tekeminen erilainen prosessi kuin tekoälyn avulla kuvan tuotta-

minen. Perinteisillä välineillä kuva syntyy ensin, jonka jälkeen sen tarkastelun 

kautta syntyy sanoja ja lauseita kuvan sisällöistä. Tekoälyn avulla taidetta teh-

dessä kuvalla on sanat ennen visuaalista muotoa. Tämä ei kuitenkaan poista 

kuvan tarkastelun merkitystä ja uusien sanoittamisen ja tunneilmaisujen syn-

tymisen mahdollisuutta tekoälyn avulla luotua kuvaa tarkasteltaessa sen ol-

lessa valmis.  

 

Kuvan tuottamiseen digitaalisesti tuli nuorten myös etsiä omaa visiota kuvaava 

tyylisuunta sovelluksen tarjoamista vaihtoehdoista. Kun tyydyttävä visio oli 

saavutettu mielentasolla, alkoi yhteistyö tekoälyn kanssa ja sanallistamisen 

kautta mielikuvaa vastaavan kuvan tuottamisen prosessi muokkaamalla 

prompteja, kunnes tekoäly muodosti nuorelle mielekkään vision. Vaihtoehtoi-

sesti omaa mielikuvaa paremmin vastaavaa tulevaisuuskuvaa oli mahdollista 

tehdä vaihtamalla kuvan tyyliä. Tekoälyllä visioimisen haasteet konkretisoitui-

vat muutamiin otteisiin, kun tekoälyllä oli hankaluuksia muodostaa oikeanlaista 

kuvaa. Vaikka työskentely tapahtui pääsääntöisesti itsenäisesti, kävivät nuoret 

keskusteluja Vigrenin kanssa muun muassa ohjelman käytön sovellutuksista. 
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Nuoren ajatus tekoälyllä luomastaan kuvasta menetelmäleikin aikana kuvaa 

tehdessä. ” Nää on tosi oudon näkösii nää jotkut jutut.” (N, tekoälymenetel-

mäleikki) 

 

Kuvien luomisen jälkeen, Vigren ohjasi nuorille lyhyen luovan kirjoittamisen 

harjoituksen, jossa he saivat kirjoittaa, miltä kuvan esittämässä tulevaisuu-

dessa eläminen tuntuisi. Heille kerrottiin, että teksti esitettäisiin myöhemmin 

näyttelyssä yhdessä kuvan kanssa. Nuorille annettiin mahdollisuus jatkaa ja 

muokata kirjoittamaansa tekstiä työpajan jälkeen.  

 

Kuvien luomisen ja kirjoitusharjoituksen jälkeen, Vigren veti yhteisen osion, 

jossa kuvia ja niiden tekemiseen käytettyjä prompteja tarkasteltiin yhdessä, ja 

nuoret saivat halutessaan kertoa kirjoittamastaan tekstistä reflektoiden teke-

määnsä kuvaa. Yhdessä pohdittiin, millainen tunnelma kuvasta välittyi, mil-

laista elämä kuvan todellisuudessa olisi ja mihin kuva maantietteellisesti sijoit-

tui. Lisäksi tehtiin havaintoja kiinnostavista yksityiskohdista sekä tekoälyllä ku-

vien tekemisen haasteista, Nuoret saivat päättää teoksilleen nimet sekä valita 

itselleen myös taiteilijanimet, joilla valmiit työt esiteltiin yleisölle (LIITE 9). 

5.3 Työpajan lopetus 

Työpajapäivä loppui yhteenvetoon ja muutosprosessin kartoittamiseen kes-

kustellen nuorten kanssa päivästä herättäneistä ajatuksista ja tuntemuksista. 

Aineiston keräämisen näkökulmasta tavoitteenani oli kerätä nuorten ajatuksia 

työskentelyn jälkeisistä tulevaisuuden näkymistä verraten niitä työpajan alussa 

esitettyihin ajatuksiin. Keskustelu toteutui työpajan lopussa ja jokainen nuori 

sai mahdollisuuden tuoda ajatuksiaan esille.  

 

Asenteessa tapahtuvan muutoksen kartoittamiseksi nuoret vastasivat samaan 

kysymykseen, mikä esitettiin työpajapäivän alussa ensimmäisessä ohjatussa 

harjoituksessa eli; Miltä tulevaisuuden visio näyttää tällä hetkellä, juuri nyt? 

Nuoret toivat esille ajatuksiaan ja sanoittivat, miten päivä työpajassa oli 
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vaikuttanut asenteeseen tulevaisuutta kohtaan, kuten menetelmän vaikutta-

vuuden tutkimisen kannalta olikin toivottavaa. 

 

Alkuperäisen suunnitelmamme mukaan nuorten kirjoittamat tekstit oli tarkoitus 

tuottaa näyttelyyn myös kuunneltavana ääniraitana. Näitä ei aikataulullisista 

syistä pystytty kuitenkaan toteuttamaan. Kuvia tulevaisuudesta- nimellä toteu-

tettu näyttely oli esillä Taiteen talossa Turussa 27.5- 2.6.2024. Kuvat ja tarinat 

(LIITE 9) olivat näyttelyssä esillä sellaisella tavalla kuin nuoret olivat työpajan 

lopuksi toivoneet. Työpajan aikana nuoret pääsivät visioimaan, miten katsoja 

tulee näkemään tuotetun kuvan ja leikkimään erilaisilla perspektiiveillä sekä 

rekvisiitoilla, jotka toteutettiin näyttelytilaan mahdollisuuksien mukaan. Osallis-

tuin näyttelyn rakennukseen sekä toteutukseen. Nuoret pääsivät käyttämään 

mielikuvitustaan pohtiessaan kuvalle sopivaa inspiraatiomaisemaa, esitettä-

vää asentoa ja mahdollisia aistikokemuksia kuvan katsomisen yhteydessä. 

 

6 AINEISTON AVAAMINEN JA ANALYYSI 

Aineistoa analysoidessani nousi nuorten puheissa esille selkeitä teemoja, joita 

väritti joko toiveet tai huolet tulevaisuudesta. Karkeasti jakaen lähdin purka-

maan aineistoa nuorten tulevaisuuden visioista ja asennoitumisesta siihen työ-

pajassa tuotettujen huolien sekä toiveiden kautta. Näillä on vaikutusta nuoren 

asennoitumiseen tulevaisuutta kohtaan muodostaen erilaisia todellisuus vaih-

toehtoja. Huolet ja toiveet ovat sidonnaisia aikaan ja paikkaan, missä elämme. 

Analysoin aineistoa vertaamalla siinä esiintyviä vaiheita keskenään. Nuorilta 

löytyy näköalaa siihen, millainen maailmastamme voisi tulla, jos asiat menisi-

vät toivottuun suuntaan. Onhan toivo hyvästä tulevaisuudesta lähtökohtaisesti 

yhteinen ja usko siihen kollektiivista vahvistuvaa. Aineistoa purkaessani heräsi 

minussa useita kertoja pohdintoja siitä, millaisessa maailmassa nuori elää 

nuoruuttaan ja millaiseksi eri yksilöt kokevat tulevaisuutensa mahdollisuudet.   
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6.1 Nuorten tulevaisuus asenteeseen vaikuttavat huolet 

Aineistoa tarkastellessani oli sieltä erotettavissa selkeitä huolta aiheuttavia 

teemoja, jotka suoraan olivat yhteydessä nuorten tulevaisuuden kuviin ja sitä 

kautta siihen asennoitumiseen. Viime vuosien tutkimukset ja selvitykset nuor-

ten tulevaisuuden visioista mukailivat ryhmässä käytyä keskustelua siitä, mil-

laiselta tulevaisuus nykynuorille näyttäytyy. Esimerkiksi Ylen artikkelissa parin 

vuoden takaa todettiin, että alle puolella nuorista on uskoa ihmiskunnan kykyi-

hin tai tahtoon ratkaista globaaleja ongelmia (Nuorten usko omaan tulevaisuu-

teen on vahvistunut, mutta maailmaan heikentynyt – näin huolenaiheet kan-

nattaa ottaa puheeksi lasten kanssa, 13.7.2022). Työpajassa nuoret nostivat 

esille orientaatioharjoitusta tehdessään useita ajankohtaisia teemoja, joihin 

ikään kuin vastattiin tapahtuneen muutoksen näkökulmasta tekoälymenetel-

mäleikin paremman tulevaisuuden visioinnin yhteydessä. Yksi selkeimpiä tee-

moja oli ilmastonmuutos ja luonnon monimuotoisuus kasveineen ja eläimi-

neen.  

 

Nuoren esittämä huoli ympäristöön ja ilmastoon liittyen, joka osin kertoo siitä 

kuinka kriittisessä tilassa nuoret näkevät luonnon nykyisen tilanteen. ”Ehkä me 

ollaan tehty niin paljon tuhoa, et sitä ei voi enää korjata” (N, alkuharjoitus)  

 

Nuorten, iältään 14–24-vuotiaiden, tulevaisuuden visioita selvittänyt tutkimus 

nuorista ja tulevaisuudesta kiteytti tuloksissaan, miten nykynuorten suurimmat 

pelot ja huolet ovat liitonnaisia ilmastonmuutokseen (Limnell, Hiltunen & 

Dufva, 2022, s. 176–177). Muita tutkimuksessa esille nostettuja huolta herät-

täviä teemoja olivat terveyteen ja talouteen liittyvät tekijät kuten pandemiat, 

eriarvoisuuden lisääntyminen, sosioekonominen polarisoituminen ja syrjäyty-

minen sekä nouseva digisyrjäytyminen.  

 

Myös omaa aineistoani analysoidessa nousi esille nuorten pelkoja eriarvoisuu-

den lisääntymisestä muun muassa opiskelujen mahdollisuuksien näkökul-

masta katsoen. Nuoret olivat myös huolissaan opiskelijoiden jaksamisesta 

sekä taloudesta nyt ja tulevaisuudessa. Limnellin ym. (2022) tutkimus osoittaa, 

että keskeiset tulevaisuuden teemat edellä mainittujen lisäksi olivat nuorilla 
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ulkoinen turvallisuus ja yhteiskunnan vakaus, joita myös tässä työpajassa nuo-

ret sivusivat nostaen esille voimakasta poliittista kritiikkiä istuvaa hallitusta 

kohtaan sekä tuoden esille pettymystään hallituksen toimintaan, jonka sanoit-

tivat lisäävän eriarvoisuutta ja polarisoitumista sekä turvallisuusriskiä. Ulkoiset 

tekijät kuten ilmastonmuutos tai yhteiskunnan vakaus vaikuttivat nuorten visi-

oon ja asenteeseen siitä, millainen tulevaisuus heillä saattaa olla edessä. Tu-

hoisat tulevaisuuden näkymät muovaavat nuoren ajatusta siitä, millaiset ovat 

yksilön mahdollisuudet tulevaisuudessa. Dystooppinen mielikuva vaihtui pu-

heissa hiljalleen toiveikkaampaan ja myönteisempään tulevaisuuden kuvaan 

työpajan edetessä. 

 

Alkuharjoituksen lopussa nuoret reflektoivat omia kuviaan, jotka olivat yhdisty-

neet eri tavoin muiden kuvien kanssa (LIITE 8). Kuvista muodostui yhtenäinen 

tarinan kaltainen tulkinta siitä, mitä tulevaisuudessa voisi tapahtua. Visiota vä-

ritti voimakkaasti huoli luonnon tuhoutumisesta sekä ilmastonmuutoksesta. 

”Täs oli kaupunki, mis oli silleen tämmösii kuihtuneit puita, koska ketään ei 

enää huolehdi niistä. Tääl oli lentävii autoja, mut ne on vähän hukkunut tonne 

taivaan päästöihin.” (N, alkuharjoitus) 

 

6.2 Nuorten tulevaisuuden toiveet asennemuutoksen tukena 

Nuoret tuottivat aineistossa paljon huolipuhetta maailman nykytilasta sekä sen 

mahdollisista tulevaisuuden näkymistä. Visioidessa sekä visioita reflek-

toidessa esille nousi näistä dystooppisista ajatuksista huolimatta toiveikkaan 

suuntaisia visioita. Lähes kaikissa työpajassa tehdyissä tekoälyn avulla tuote-

tuissa kuvissa esiintyi runsaasti vehreyttä, kasvillisuutta, eri muodoissa. Luon-

non kuvattiin ottaneen takaisin sen, minkä on ihmisten rakenteille joskus me-

nettänyt ja toisaalta visioitiin luonnon sekä infrastruktuurin harmoniasta. Joka 

tapauksessa ihminen pääsisi sopusointuun ympäristön kanssa, joka mahdol-

listaisi elämästä nauttimisen kiireen sijaan.  
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Yhteisöllisyyden merkitys ja rauha nousivat esille muutamaan otteeseen ku-

vien tarinoissa (LIITE 9). Ihmiset huolehtisivat toisistaan, ajattelisivat toisiaan 

ja voisivat hyvin kulttuuritaustastaan riippumatta. Nuorten reflektoidessa teko-

älyn avulla tuottamiaan kuviaan oli ajatus luonnon tuhoutumisesta sekä maa-

pallon elinkelvottomuudesta muuttanut muotoaan toiveikkaampaan suuntaan. 

Ihmisillä on vielä mahdollisuus rakentaa parempaa tulevaisuutta. Tapahtuma-

ketjut visioituun tulevaisuuteen olivat jokaisella nuorella omanlaisensa, kuin 

myös visiot itsessään.  

 

Nuoren ajatus toiveikkaammasta tulevaisuuden visiosta oli kaunis ja ytimekäs 

kuvaus ihmisen ja luonnon keskinäisen suhteen mahdollisuudesta. ” Ajattelin, 

et jotain luonto ja ihmiset oppii elämään sopusoinnus.” (N, tekoälymenetel-

mäleikki) 

 

6.3 Tutkimustulokset ja tutkimuskysymykseen vastaaminen 

Analysointini tuloksena osoittautui, että työpajaan osallistuneiden tuottamat 

kuvat ja niiden sanallisesti avattu sisältö vastasi osittain asetetun tutkimusky-

symyksen tavoitteisiin eli pienen otannan mittakaavassa voidaan päätellä, että 

työpajassa toteutettu kuvallisen työskentelyn menetelmä lisää myönteistä 

asenteen muutosta tulevaisuutta kohtaan. Menetelmän vaikuttavuutta kerta-

luontoisesti toteutettuna voi pitää vaikuttavana perustuen nuorten ajatuksiin 

kysyttäessä sen hetkistä näkemystä tulevaisuudesta. Viisi nuorta kuudesta il-

maisi sen hetkisistä asenteista tulevaisuutta kohtaan niiden olevan toiveik-

kaampia kuin orientaatio harjoituksen aikana esitettäessä saman kysymyksen. 

 

Toisten nuorten sanallistaessa toiveikkuutta tulevaisuutta kohtaan heräsi 

eräällä nuorella huolta, miten saavuttaisimme tämän paremman tulevaisuu-

den. ”Mullakin lähinnä toiveikkuutta ilmassa, mut vähän ehkä myös pelkoa ja 

epätoivoo. On olemas lähes yhtä monta kuvaa tuolla laitteessa kun ihmisiikin. 

Miten päästään sopuun siitä, et millaista lähetään rakentaan ja ketkä lähtee 

rakentamaan tulevaa.” (N, loppukeskustelu) 
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Ajatuksissaan nuoret esittivät toiveikkuuttaan pohjaten jaetun todellisuuden 

kokemukseen, jossa yhdessä halutaan parempaa tulevaisuutta. Tulevaisuu-

teen liittyvää ahdistusta, joka oli työpajapäivän alussa havaittavissa nuorten 

välisissä keskusteluissa ja kuvien reflektoinnissa esiintyi vähemmän. Toiveik-

kuudesta huolimatta esille nousi myös pelon ja epätoivon ilmauksia siitä, pääs-

täänkö yhteisymmärrykseen sen suhteen, millaista tulevaisuutta lähdetään ra-

kentamaan. Ekoystävällisyys ja usko paremman tulevaisuuden mahdollistami-

seen nousi toivoa herättävänä puheenvuorona. 

 

Yhteinen toive paremmasta tulevaisuudesta ja sen jakaminen sanoin sekä ku-

vin vaikutti lisäävän toiveikkuutta sen toteutumisen mahdollisuudesta. ”Ehkä 

vähäse toiveikkaampi, mitä mul oli silloin alussa. Se et kuuli kaikkien muitten 

näkemykset myös ja viel et näkee visuaalisesti muitten näkemykset, et muut 

ajattelee myös ja haluais luoda semmost tulevaisuutta, mikä olis kiva. Siit tulee 

enemmän toiveikas fiilis, et ehkä se olis jotenkin mahdollisempaa, jos kaikki 

muutkin haluu sen.” (N, loppukeskustelu) 

 

7 YHTEENVETO 

Aineiston analysoinnin pohjalta olen tullut lopputulokseen, että tulevaisuuden 

visiointi kuvataidelähtöisin menetelmin voi parhaimmillaan toimia asennemuu-

tosta käynnistävänä prosessina ryhmässä toteutettuna. Ryhmätoiminnan hyö-

tyjä, tulevaisuus kuvitteluun osallistamisen ja omaan tulevaisuuteen valtaista-

misen sekä nähdyksi ja kuulluksi tulemisen voisin ajatella potentiaalisena ke-

hityskelpoisena menetelmänä, joka voisi sopia sovellettavaksi eri ryhmien ja 

tulevaisuus teemojen kanssa. Menetelmän sovellutukset eri asiakasryhmien 

parissa voisivat osoittautua kuvittelijalle itselleen myönteiseksi kokemukseksi, 

joka voi kollektiivissa kantaa hedelmää. Jatkotutkimuksen kautta pystyisi 
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kartoittamaan vaikuttavuuden tehokkuutta ja tutkia sen sovellutuksia kehittäen 

menetelmää paremmaksi.  

 

7.1 Johtopäätökset 

Aineiston analysoinnin yhteenvedon lopputuloksena voi päätellä, että kuvatai-

delähtöisillä menetelmillä on potentiaalia aktivoida asenteen transformaatiota 

ryhmässä toteutettuna. Tähän lopputulokseen päädyin nuorten tuottamien 

keskustelujen perusteella sekä huomioimalla aineiston kokonaisuutena eri vai-

heita vertaillen. Työpajan lopussa nuoret sanoittivat, miten tulevaisuus vaikut-

taa hieman toiveikkaammalta erityisesti, kun paremman tulevaisuuden visio oli 

yhteisesti jaettua ja haluttua. Työpajan asenteessa tapahtuneeseen muutok-

seen näytti vaikuttavan voimakkaasti ryhmämuotoinen toiminta, jossa nuoret 

ovat saaneet lisää toivoa toinen toisiltaan kuullessaan omaa ajatusmaailmaa 

vastaavia ajatuksia toisin sanallistettuna.  

 

Ihmiselle vuorovaikutuksessa oleminen on normaali elämäntilanne. Ryhmässä 

kuvaa tehden keskitytään kuitenkin taiteelliseen ilmaisuun muiden kanssa ja-

kaen mielikuvia, tunteita, ajatuksia ja kokemuksia epätavallisen yhdessäolon 

muodossa kuvien äärellä. Erityisenä tapahtumana se mahdollistaa taiteen kei-

noin yksilöllisesti miellettyä mielenmaisemaa yhteisesti tajutuksi. Kuvan teon 

sekä sen reflektoinnin prosessi ryhmässä voivat avata nuoren näkemään it-

seltä piilossa pysyneitä potentiaaleja sekä mahdollisuuksia toimien sosiaalisen 

syväkokemisen ja tutkimisen harjoitusmaastona (Mantere, 2009, s. 178). Ryh-

män reagoidessa yksittäisen tekijän kuvaan voi tämä saada kokemuksen, 

kuinka hänen yksilöllinen ilmaisunsa voi vaikuttaa yhteiseen yleisinhimilliseen 

kokemukseen parhaimmillaan toimien kuvan tekijälle transendoivana tekijänä 

(Mantere, 1991, s. 138).  
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7.2 Jatkotutkimusehdotukset ja tutkimuksen vaikuttavuus 

Opinnäytetyön toteutuksen ympärille olin asettanut tavoitteen, joka oli muutos-

prosessin tutkiminen kuvataidelähtöisten menetelmien avulla. Johtopäätök-

sinä menetelmän tuloksista ja havaitusta vaikuttavuudesta voin tulkita, että 

menetelmää voisi hyödyntää nuorten kanssa tulevaisuustyöskentelyn parissa. 

Nuoret, jotka kokevat tulevaisuuden visioiden suhteen näköalattomuutta tai 

stressiä moninaisista syistä voivat vahvistaa luottamusta tulevaisuuden mah-

dollisuuksiin. Lisäksi he saattavat valtaistaa itseään kokemalla aktiivista toimi-

juutta tullessaan kuulluksi ja jakaen muiden mahdollisesti samankaltaisesti 

ajattelevien kanssa ajatuksia paremmasta tulevaisuudesta. Valtaistuessaan 

ihminen saa lisää vaikutusvaltaa ja hallintaa omaan elämäänsä sekä uusia 

voimavaroja yksilönä, että yhteisönä (Karisto, 1995, s. 51). Mielikuvitus toimii 

kanavana synnyttää visioita, jotka jaettuna ja yhteisenä toiveena tai tavoit-

teena koettuna voivat parhaimmillaan aktivoida paremman tulevaisuuden ra-

kentamiseen.  

 

Työpajan tulevaisuuden kuvittelun formaattia kuvataidelähtöisten menetel-

mien kautta olisi mielenkiintoista tutkia lisää erilaisissa muodoissa. Menetel-

män vaikuttavuutta voisi kokeilla pitkäkestoisessa työpajatyöskentelyssä, joka 

parhaimmillaan mahdollistaa laajempia ja syvällisempiä keskusteluja ajankoh-

taisista teemoista, joita nousi myös tässä yhden kerran toteutettavan työpajan 

aikana. Menetelmän potentiaalia voisi mahdollisesti hyödyntää spesifioituen 

tiettyihin tulevaisuuden kuvittelun osa-alueisiin, kuten vaikka ympäristöön liit-

tyviin visioihin. Sitran tulevaisuusbarometrissä (2023) todettiin nuorilla olevan 

useampi huolta herättävä ajankohtainen laajempi teema, joista merkittävim-

mäksi nousi ilmastonmuutos ja luonnon monimuotoisuuden katoamiseen liitty-

vät huolet. Kuvataidelähtöistä tulevaisuuden kuvittelun menetelmää voisi so-

veltaa muun muassa käsillä olevan aihepiirin syvällisempään käsittelyyn, joka 

voi parhaimmillaan muuttaa nuorten asenteita tuhoutuvaa luontoa kohtaan toi-

veikkaammiksi. 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyön prosessi oli pitkä ja mielenkiintoinen eri ulottuvuuksineen mah-

dollistaen näin ollen runsaasti pohdintoja eri teemoista ja näkökulmista matkan 

varrella. Tutkimusta ja menetelmiä toteuttaessa sekä suunniteltaessa kävin 

läpi prosessiin liitonnaisia eettisiä pohdintoja, jotta toteutus tapahtuisi noudat-

taen eettisiä periaatteita. Pohdinnat ovat luoneet syventymistä omaan arvo-

maailmaani ja eettisiin peruspilareihin sekä maailmaankuvaani erilaisineen po-

tentiaaleineen. 

8.1 Tutkimusetiikka ja eettinen pohdinta 

Asemani kvalitatiivisessa toimintatutkimuksessa vaati eettistä tarkastelua ja 

eettisten kysymysten esille nostamista. Tarkoitukseni oli havainnoida muutos-

prosessia, joka itsessään on neutraali ja tarkastelee ainoastaan muutosta eikä 

havainnoi tavoitteellisen muutoksen tavoin tiettyjä muutoksen ilmiöitä asettaen 

ne eriarvoiseen asemaan tutkimustuloksen kannalta. Itse havainnoijana ja ai-

neiston analysoijana etsin tukea muutosprosessin olemassaololle ja vaikutta-

vuudelle kuvataidelähtöisen työskentelyn kautta. Työpaja oli ohjattu ja suuntaa 

antava omilla tavoitteillaan. Täten myös muutosprosessilla oli toivottu suunta 

tavoitteen mukaisesti, joka ohjasi aineiston tarkastelun suuntaa. 

 

Tässä kontekstissa tavoitteena oli tulevaisuuden näkymien myönteinen muu-

tos toiveikkaampaan suuntaan, joka siten saattaa parhaimmillaan muuttaa 

prosessin kokeneen asennetta tulevaisuutta kohtaan. Tutkijana havainnoin 

erityisesti muutosprosessin potentiaalia tästä näkökulmasta kuitenkaan pois 

sulkematta muita muutoksen mahdollisia suuntia, kuten lisääntynyttä dystoop-

pista näkemystä. En voi kuitenkaan sanoa olevani neutraalilla pohjalla havain-

tojeni tai aineiston analysoinnin kanssa.  

 

Tutkimusetiikan takaamiseksi perehdyin Suomessa käytettävään tutkimuseet-

tiseen linjaukseen eli hyvään tieteelliseen käytäntöön (HTK). Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan (tenk) (2024) internetsivuilla kerrotaan, kuinka tutkimukseen 
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sovelletaan tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä 

tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä sekä toteutetaan tieteellisen 

tiedon luonteeseen kuuluvaa avoimuutta. Käytännön tasolla tämä tarkoitti, että 

tietynlaista tutkimustyötä tehdessäni käytin tiedonhankinta- ja tutkimusmene-

telmiä, jotka tiedeyhteisö on yleisesti ottaen hyväksynyt. 

 

Tutkimusta tehdessään tutkijan tulee toimia vilpittömästi ja rehellisesti muita 

tutkijoita kohtaan hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti. (Vilkka, 2015, s. 

42.) Rehellinen ja vilpitön toiminta tukee omaa arvomaailmaani. Vilkka (2015, 

s. 47) jatkaa, kuinka tutkimusetiikka edellyttää suunnittelemaan, miten tutki-

musaineistoa säilytetään siten, että aineistossa esiintyneet henkilöt säilyttävät 

anonymiteettinsä eikä tutkimusaineisto päädy missään prosessin vaiheessa 

ulkopuolisten käsiin. Tähän tutkimukseen kerättyä aineistoa säilytin erikseen 

sille tarkoitetulla muistitikulla ja kirjallisia muistiinpanoja työpajasta lukollisessa 

säilytystilassa. Äänitiedostot sisälsivät yhteensä 3 tuntia ja 20 minuuttia ääni-

nauhaa, joka litteroitiin kirjoitusprosessin aikana. Tämän jälkeen äänitiedostot 

tuhottiin ja aineistoon jäi ainoastaan teksti tiedostot. Litteroidusta tekstistä 

poistettiin kaikki sensitiivinen tieto, kuten osallistujien sanallisesti tuottamia 

henkilötietoja.  

 

Esille nostamisen arvoinen pohdinta, joka oli väistämätön tämän opinnäyte-

työn kontekstissa, oli tekoälyn eettisyys. Tässä työssä jätän tämän tarkastelun 

suppeaksi, sillä näkökulmia on useita ja kokonaisuus suuri. Tuon esille muu-

taman kysymyksen, joita pohdin prosessin aikana. Ensimmäinen oli tekoälyn 

eettisyys ekologisesta näkökulmasta. Tekoälyn ylläpitäminen ja sitä kautta sii-

hen vaadittava laitteisto kuluttaa suuria määriä luonnonvaroja eikä monikaan 

yli jäävästä jätteestä päädy uudelleen käyttöön. Mainittakoon kuitenkin, että 

myös perinteisillä välineillä tehty taide tarvitsee välineitä kuten pensseleitä ja 

maaleja. On hyvä huomata, että näidenkään ekologisuudesta ei voi kiistatta 

puhua. Esimerkiksi työpajassa käytetty akryylimaali on muovipohjainen ja näin 

ollen jo itsessään ympäristölle haitaksi ja ympäristön mukaan haastava kier-

rättää. On myös keinoja tehdä kuvaa luonnonmateriaaleista ja kierrätysmate-

riaaleista, jolloin ympäristön etu on huomioitu kuvan tuottamisessa.  
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Toinen mielessäni ollut kysymys oli tekoälyn eettisyys koskien tekijänoikeuk-

sia. Tällä tarkoitan tekoälysovelluksen käyttämää dataa, joihin se perustaa luo-

mansa kuvan muuntaen promptit teokseksi. dream by WOMBO sovelluksessa 

kuvan tekijä omistaa tekoälyn avulla tuottamansa kuvan ja sen tekijänoikeudet. 

Kuva pohjautuu olemassa olevaan sisältöön ja informaatioon, jonka joku on 

joskus tuottanut. Onko kerätty data tekoälysovelluksessa eettisesti käytössä ja 

noudattavatko sen sisällöt eettisiä periaatteita syrjimättä ketään?  

 

Miten tulkita tekoälyn eettistä käyttöä, kun käännetään katsontakanta kerätyn 

datan tuottamiin vinoumiin, jotka voivat olla jopa syrjiviä joitain ihmisryhmiä 

kohtaan. Rusanen & Lappi (2017, s. 3–4) kirjoittavat tekoälyn saattavan vah-

vistaa jo olemassa olevia vinoumia ja myös tuottaa uusia vinoumien tyyppejä 

joissakin tapauksissa. Rusanen ja Lappi (2017) jakavat vinoumat neljään eri 

tyyppiin, jotka ovat datan vinoumat, algoritmien aiheuttamat vinoumat, teko-

älyarkkitehtuurien rakenteelliset kognitiiviset vinoumat sekä tutkimuksen ai-

heuttamat vinoumat. Pohdinnat käsillä olevista kysymyksistä saivat minut tar-

kastelemaan myös omaa suhdettani tekoälyyn ja taiteeseen sekä tekoälyllä 

luotuun taiteeseen yhtenä taiteen muotona nähden siihen liittyviä riskejä, 

mutta samalla ymmärtäen sen potentiaalin. 

 

8.2 Prosessin pohdinta 

Lähtiessäni tarkastelemaan opinnäytetyötä ensimmäisestä vaiheesta kirjoitus-

vaiheeseen, hahmottui kokonaisprosessi syvällisemmin, mitä itse työskentelyn 

aikana. Tutkimusprosessi voidaan jakaa viiteen eri vaiheeseen, joista neljä en-

simmäistä osin lomittuvat keskenään työskentelyn aikana. Nämä vaiheet ovat 

ideataso, sitoutuminen, toteuttaminen, kirjaaminen ja tiedottaminen. (Vilkka, 

2015, s. 56.) Sisäistetyt toiveet ja odotukset tutkimuksen lopputuloksille ja ilah-

tuminen siitä, miten tutkimuskysymykseen vastattiin aineiston keruun aikana, 

selvensi asemaani työn kirjoittajana entisestään. Kuten etiikkaa pohtiessani 

toin esille oman epäneutraalin asemani opinnäytetyön tekijänä, sai tämä ajatus 

entisestään vahvistusta huomatessani tunnepitoisen aidon ilon saavuttaessani 
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toivomani tutkimustulokset. Samaan aikaan prosessi ja sen sisältämä aineisto 

kuvaavat nykymaailman tilaa, missä nuoret elävät ja millaiseksi he sen koke-

vat. Huoli ympäristökadosta, sosioekonomisesta polarisoitumisesta sekä yh-

denvertaisuuden puutteesta kuuluivat nuorten ajatuksissa. Nykynuoret koke-

vat huolta ja pelkoa näiden edellä mainittujen teemojen tiimoilta. 

 

Suunnitteluprosessi selkeytyi nopeasti sen jälkeen, kun olin perehtynyt hank-

keen raameihin. Löysin toimintamaastosta paikan, josta sain mielenkiintoisen 

idean tutkia kuvataidelähtöisten menetelmien vaikuttavuutta. Hankkeen luon-

teen vuoksi luonnollisesti kiinnostuin muutosprosessin näkökulmasta ja sen 

havainnoinnista. Olisi ollut mielenkiintoista toteuttaa useampi työpaja eri nuor-

ten kanssa ja seurata, millaisia lopputuloksia niistä olisi tullut. Olisivatko tulok-

set vahvistaneet tässä opinnäytteessä saatuja tuloksia vai muuttaneet niitä? 

Mielenkiintoista olisi ollut myös toistaa työpajaa samojen nuorten kanssa kes-

kittyen tulevaisuuden kuvitteluun erilaisista teemoitetuista visioista ja seurata 

ovatko asenteessa tapahtuneet muutokset tulevaisuutta kohtaan pysyviä.  

 

Mielenkiintoinen havainto, joka ei suoranaisesti liittynyt asennemuutoksen ha-

vainnointiin oli nuorten omien tuotosten tarkastelu keskenään. Nuoret tekivät 

työpajan aikana kaksi työtä, joista toisen perinteisillä taidevälineillä ja toisen 

tekoälyn avulla (LIITE 8 ja LIITE 9). Saman nuoren kuvissa oli silti havaitta-

vissa yhtäläisyyksiä miljöössä, väreissä ja muodoissa. Vaikutti, että nuori oli 

saanut niin sanottua omaa käden jälkeään luotua yhdessä tekoälyn kanssa. 

Mitkä ovat tekoäly avusteiset menetelmät tulevaisuudessa? Sitä en osaa sa-

noa, mutta toivon todistavani vielä monta kuvataidelähtöistä menetelmää ja 

olla mahdollisesti mukana kehittämässä niitä.  

 

Lähtökohdat työpajan toteutukselle mahdollistuivat jo olemassa olevan han-

keen kautta. Tämä tietysti määritteli rooliani niin työpajan suunnittelussa, kuin 

toteutuksessa. Sain vapauksia suunnitella ja toteuttaa tekoäly menetel-

mäleikin ulkopuolista ohjelmaa, jonka kuitenkin tuli olla osana käsiteltävää tu-

levaisuus teemaa. Olen tyytyväinen, missä määrin pääsin toteuttamaan omaa 

visiota hankkeen raameista huolimatta. Vastaavalla tutkijalla Vigrenillä oli pää-

vastuu työpajan suunnittelusta ja toteutuksesta. Toiminta mahdollisuuteni 
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olivat kuitenkin laajat ja koin työn jakautuneen itselleni mielekkäästi minun ja 

Vigrenin kesken. Työpajan aikana oli selkeää, kumpi ohjaa missäkin vai-

heessa, kuten olimme etukäteen suunnitelleet. Työpajaa oli mielekäs vetää 

toisen henkilön kanssa, myös aineiston keruun kannalta. Sain kirjoitettua jon-

kin verran kenttämuistiinpanoja havainnoistani Vigrenin ohjatessa ryhmää. Yh-

dessä työpajan ohjaamisen yksi ehdottomasti rikastuttavia puolia koin olevan 

havaintojen jakaminen toteutuksen jälkeen toisen paikalla olleen ohjaajan 

kanssa. 

 

Prosessiin sitouduin alusta lähtien mahdollisten yhteensovittamisen haasteista 

huolimatta. Toteutin opinnäytetyön tehden samalla kolmivuorotyötä, joka asetti 

omat aikataulliset haasteensa toteutukselle ja sen aikatauluttamiselle. Koin 

kuitenkin syvää kiitollisuutta, että pääsin toteuttamaan opinnäytetyötä mielen-

kiintoisessa hankkeessa sekä koin suurta innostusta valitsemaani aihealuetta 

kohtaan. Noin puoli vuotta ennen käytännön toteutusta alkoi suunnittelu, teo-

rian etsiminen työpajatoiminnan ja tutkimuksen tueksi sekä tutkimuskysymyk-

sen määrittely. Keväällä 2024 työpaja toteutui tarjoten aineiston analysoita-

vaksi ja kirjoitettavaksi tähän muotoon.  

 

Nuoren kommentti hyväksi mielletyn tulevaisuuden toteutumisesta oli mieles-

täni erittäin osuva ja siksi toivon lisää yhteistä keskustelua yhteiskunnas-

samme nuorten kanssa tulevaisuutta koskien. ”Jos muillaki on motivaatiota 

työstää semmost hyvää tulevaisuutta, niin ehkä sil on todennäköisempää oi-

keesti toteutuu.” (N, loppukeskustelu) 

 

Kokonaisuutena koen opinnäytetyöni prosessin olleen antoisa sekä mahdol-

listaneen minussa ammatillista kasvua ja syvällisiä pohdintoja. Prosessi herätti 

mielenkiintoa eri mahdollisuuksista toteuttaa ryhmämuotoista kuvataideläh-

töistä työskentelyä eri ikäryhmien kanssa. Kuvataidelähtöisten menetelmien 

vaikuttavuudessa näen käyttöpotentiaalin, jonka toivon tulevan käyttöön ene-

nevissä määrin niin omalla työurallani kuin eri ympäristöissä, jossa sitä voi 

hyödyntää yksilöiden ja yhteisöjen eduksi.  
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Toiminta suunnitelma 

 

Kuvataidelähtöinen (orientoiva) ryhmäytymis- toiminta 
 

Toiminnan kohde ryhmä  

 

 Kuvataidelähtöinen ryhmäytymis- toiminta on tavoitteellinen ohjattu toimintatuokio 16–

18- vuotiaille nuorille. Toiminta toteutetaan osana opinnäytetyötä sekä Aalto yliopiston 
hankkeen Imagining sustainable digital futures:in jäjestämää työpajapäivää.  

 

Toiminnan tavoitteet Kuvataidelähtöinen ryhmäytymis- toiminta tavoittelee yksin ja yhdessä tekemisen kautta 
ryhmäyttämään ja tutustuttamaan entuudestaan vieraat nuoret toisilleen ennen 

varsinaisen menetelmäleikin aloittamista. Taidelähtöinen toiminta kuvan tuottamisen 

parissa pyrkii herättelemään luovuutta ja aktivoimaan kuvan kuvittelua. Asetetun teeman 

tarkoituksena, joka on tulevaisuuden näkymä juuri nyt, on orientoida nuoria 
menetelmäleikki työskentelyyn alustavan tulevaisuuden kuvittelun kautta. Asetetun 

kysymyksen on myös tarkoitus herättää keskustelua, joka nauhoitettaisiin ääninauhurilla 

aineistoksi nuorien ajatuksista, näkymistä ja asenteista tulevaisuutta kohtaan ennen 
kestävän tulevaisuuden kuvittelua. Harjoitteena ohjattu toiminta on näin ollen 

monitavoitteellinen. 

 
Toiminnan sisältö Käytännössä toiminnan on ajatuksena toteutua seuraavalla tavalla; Nuoret asettuvat 

istumaan suuren pöydän ympärille piiriin tai sen kaltaiseen muodostelmaan riippuen 

toteutustilan mahdollisuuksista soveltaa istumajärjestystä tai pöytien paikkoja. Pöydälle 

asetetaan papereita niin, että ne yhdistyvät toisiinsa ja luovat keskelle myös tilan, johon 
voi työskentelyn toisessa vaiheessa tehdä sidoksia yksittäisten kuvien välille tai 

käytetään yhtä suurta paperia. Materiaaleina toimii guassi- värit sekä saatavilla on 

erikokoisia pensseleitä ja vesiastioita. Ensin nuorille esitetään kysymys, miltä tulevaisuus 
näyttää heidän mielestään tällä hetkellä. Tästä ajatuksesta tehdään kuvaa omalla 

istumapaikallaan. Kuvan ei tarvitse tulla valmiiksi, vaan ajatus kuvan takana on 

tärkeämpää tässä kontekstissa. Seuraavaksi nuoret yhdistävät oman kuvansa toisten 
ryhmäläisten kuviin siltojen, polkujen, köynnösten tai minkä tahansa yhdistävän 

kuvitetun sidoksen avulla kohdaten näin toisen nuoren tulevaisuuden visioita. Kuvien 

välisiä sidoksia tehdessä nuoria kehotetaan käymään lyhyttä keskustelua muiden 

osapuolien kanssa heidän visioistaan tai luomistaan sidoksista kuvien välillä. Näin 
luodaan yhteinen erilaisten tulevaisuuksien verkosto, jotka nivoutuvat kuitenkin yhteen.  

 

Välineet ja organisointi Toiminta toteutetaan 04.05.2025 Turussa Kirjakahvilan tiloissa. Työskentely aloitetaan 
klo 11 ja sen kesto on 45minuuttia. Toteutukseen tarvitaan riittävä määrä perinteisiä 

taidetarvikkeita eli tässä kontekstissa paperia, erisävyisiä guassi- värejä sekä pensseleitä. 

Kuvallinen työskentely tapahtuu yhdelle suurelle yhteiselle paperille tai pienemmille 

toisiinsa yhdistetyille papereille. 
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LIITE 2: TUTKIMUSSUOSTUMUS TYÖPAJAAN OSALLISTU-
VALLE 

 

Kuva 2. Tutkimussuostumus työpajaan osallistuvalle 

 

 



45 
 

LIITE 3: TAUSTATIETOA KESTÄVIÄ DIGITAALISIA TULEVAI-
SUUKSIA KUVITTELEMASSA- HANKKEEN TUTKIMUKSEEN 
OSALLISTUJALLE 

 

Kuva 3. Taustatietoa 
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LIITE 4: KESTÄVIÄ DIGITAALISIA TULEVAISUUKSIA 
KUVITTELEMASSA – HANKKEEN TIETOSUOJAILMOITUS 

 

Kuva 4. Kuva 1/4. Kestäviä digitaalisia tulevaisuuksia kuvittelemassa hankkeen tietosuojailmoitus 
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Kuva 5. Kuva 2/4 Kestäviä digitaalisia tulevaisuuksia kuvittelemassa hankkeen tietosuojailmoitus 
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Kuva 6. Kuva 3/4. Kestäviä digitaalisia tulevaisuuksia kuvittelemassa hankkeen tietosuojailmoitus 
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Kuva 7. Kuva 4/4. Kestäviä digitaalisia tulevaisuuksia kuvittelemassa hankkeen tietosuojailmoitus 
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LIITE 5: TYÖPAJAPÄIVÄN OHJELMA 

 

Kuva 8. Työpajapäivän ohjelma 
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LIITE 6: TURVALLISEMMAN TILAN PERIAATTEET 

 

Kuva 9. Turvallisemman tilan periaatteet 
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LIITE 7: TEKOÄLYMENETELMÄLEIKIN OHJEISTUS 

 

Kuva 10. Tekoälymenetelmäleikin ohjeistus 
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LIITE 8: KUVALLISEN (ORIENTOIVAN) RYHMÄYTYMISTOIMIN-
NAN KUVA 

 

Kuva 11. Alkuharjoituksessa tehty yhteinen kuva 

 

Kuva 12. Alkuharjoituksessa tehty yhteinen kuva 
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Kuva 13. Alkuharjoituksessa tehty yhteinen kuva 

 

Valokuvat otettu kuvallisen (orientoivan) ryhmäytymistoiminnan jälkeen kuvan 

ollessa valmis. Nuorten itsenäisesti tekemistä kuvista ei ole valokuvia. Val-

miissa teoksessa nuoret ovat luoneet omien ja muiden kuvien välille yhteyksiä 

niissä määrin, missä nuori on kokenut sen sopivaksi omissa rajoissaan. Nuor-

ten sanallistaessa kuvaa ja siinä olevia yhteyksiä syntyi yhteinen narratiivi 

kaikkien kuvien välillä. Kuvista syntyi ikään kuin tarina nuorten kertomana. Mi-

ten luonto hiljalleen tuhoutuu muun muassa ilmaston saasteiden takia ja ihmi-

sen täytyy jättää maapallo. Saavuttuaan avaruuteen alkaa siellä uudelleen ra-

kentaminen. Ihminen käyttää uuden planeettansa luonnonvaroja välittämättä 

ympäristövaikutuksista ja päätyy samaan pisteeseen, mistä ihminen joutui 

alun perin pakenemaan maapallolta. Näin ollen kuvan narratiivi alkaa uudes-

taan. 
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LIITE 9: NUORTEN TEOKSET SEKÄ TARINAT 

 

Kuva 14. Ei kiirettä 

 

Teoksen nimi: Ei kiirettä 

Taiteilija: Wiltsu 

 

Ei ole kiire. Monelle ihmiselle metsä on rauhan paikka. On vuosi 2050. Ihmiset 

ovat oppineet arvostamaan luontoa ja sen monipuolisuutta. Ihmiset menevät 

metsään “pysäyttämään ajan” ja heidän oma päänsisäisen kellonsa, kuuntele-

maan virtaavan puron kohinaa, metsien kahinaa ja lintujen ääniä. Metsä on 

turvallinen eläimille, mutta se voi olla turva myös heille, jotka osaavat sitä ar-

vostaa. 

 



56 
 

 

Kuva 15. Rauhaa ja lentäviä lehmiä 

 

Teoksen nimi: Rauhaa ja lentäviä lehmiä 

Taitelijan nimi: Bittersweet 

 

Unelmoin tulevaisuuden, jossa on tulevaisuus. Maailmasta missä ilmaston-

muutos ei ole uhka, maailmasta missä ei juosta rahan perässä polvia rikki, 

maailmasta, jossa emme sodi turhista syistä, maailmasta, joka ei arvostele 

asioita, joille et voi mitään. Se on toiveeni tulevaisuudesta vuonna 2050. Se 

olisi toiveeni tulevaisuudesta vuonna 2050. 
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Kuva 16. The Evergrowing 

 

Teoksen nimi: The Evergrowing 

Taiteilija: MOU 

 

On vuosi 2050. Menneisyyden yhteiskunnan harmit on hylätty, ja luonto on 

ottanut vallan. Ylikasvaneita rakennelmia ylläpidetään yhteistyöllä ja toivolla. 

Autot, lentokoneet ja melkein kaikki muut ajoneuvot on hylätty, poikkeuksena 

muutamat toimivat junat. Ihmiset liikkuvat kaupungissa kävellen, kiipeillen ja 

pyöräillen. Kaupunkeja jatketaan ainoastaan ylöspäin eikä viedä enempää 

maan pinta-alaa. Kaikki asukkaat elävät yhteisöissä ja rauhassa muiden yhtei-

söjen rinnalla. Kaikki huolehtivat toisistaan ja yhteisestä elintilastaan. Eläimet, 

kasvit ja ihmiset elävät täydellisessä harmoniassa keskenään eikä niiden rau-

haa häiritse mikään tai kukaan. 

 



58 
 

 

Kuva 17. (kyberkaupunki) 

 

Teoksen nimi: (kyberkaupunki) 

Taiteilija: Sara 

 

Vuonna 2050 kaupungit ovat kasvaneet niin suuriksi, että niiden on pakko ko-

hota ylöspäin. Ihmiset elävät seinien välissä neonvalojen loisteessa kuin muu-

rahaiset androidit ja muu sentientti teknologia rinnallaan. Päälle päin tällainen 

elämä voisi vaikuttaa dystooppiselta ja yksinäiseltä, mutta kuvittelen, että ih-

miset muodostaisivat keskenään tiukkoja ja läheisiä verkostoja sekä yhteisöjä, 

joissa he elävät ja auttavat toisiaan. 
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Kuva 18. Nimetön 

 

Teoksen nimi: Nimetön 

Taiteilija: Lonely rider 

 

On vuosi 2050. Luonto on vallannut täysin kaiken, mikä ennen kuului ihmisille. 

Ihmiset tuhosivat toisensa muutama vuosikymmen sitten. Vain harvoja yksi-

löitä on enää jäljellä. He kulkevat yksin tai pienissä ryhmissä autioissa suur-

kaupungeissa. On hiljaista, levollista, rauhallista. Luonto on ottanut takaisin 

kaiken itselleen kuuluvan, jonka ihmiset ahneina siltä varastivat kauan sitten. 

Ihminen on kuolemassa sukupuuttoon. Ironista kaiken sen jälkeen, mitä ihmi-

set tekivät muille lajeille. Ihmisten viimeiset uhrit olivat he itse. 
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Kuva 19. Samboerskap, Hukkuminen 

Kuva 20. Samboerskap, Lämmin turva 

  

Kuva 21. Samboerskap, Kohtaamisia, muistamisia 

Kuva 22. Samboerskap, Ikkunat auki Eurooppaan, kunnes kylmä viima vie 
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Kuva 23. Samboerskap, kodin tuntua 

 

Teoksen nimi: Samboerskap (”yhteiselämä”) 

Taiteilija: Kanalja 

 

Ihmiset ovat muistaneet taas sen lämmön, jota yhteiselo ja ihmiskohtaamiset 

voivat antaa. Yhdessä eläminen ei ole enää vain pakollinen osa aloilleen ase-

tettua, rakennettua ympäristöä, vaan se on myös koko kaupunkimiljöön pe-

rusta, jonka päälle osasimme rakentaa jo varhaisten korkeakulttuurien aikaan, 

mutta myöhemmin olemme unohtaneet sen, miksi olemme ohjautuneet asu-

maan juuri niiden rajojen sisälle, jotka koemme omaksemme; kaupungin, pi-

han, kansallispuiston, tutun lähikaupan tai kadunvarren. 

Kellon tikitys hidastui, viisarit jarruttivat suurentuvan vyöryn. Kuin koko maa-

ilma olisi ottanut syvän, huojentavan hengähdyksen ja tunnustanut tarpeensa 

pysähtyä. Tuntiviisari oli laskeutunut ja suonut maailman ylle hetken, joka vii-

mein vapautti kuumeisesta virrasta. 
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